
م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين                1          والستون    الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

وزارة الداخلية

2019( لسنة 957رقم ) وزاري قرار 



م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22 الأثنين   2 والستون  الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

 وزارة الداخلية 
 (2019لسنة  957)قرار وزاري رقم  

 باللائحة التنفيذية لقانون إقامة الأجانب
 :لداخليةنائب رئيس مجلس الوزراء ووزير ا

بقـانون  1959لسـنة  17بعد الاطلاع على المرسـوم الأمـ ي رقـم  -
 إقامة الأجانب والقوانين المعدلة له. 

في شـنن التـنمين اليـحل علـى  1999لسـنة  1وعلى القـانون رقـم  -
 الأجانب وفرض رسوم مقابل الخدمات اليحية.

ـــــم  - ـــــى القـــــانون رق ـــــل  2010لســـــنة  6وعل في شـــــنن العهـــــل الأهل
 انين المعدله له.والقو 
في شــنن وقــوي اوي اةعاقــة  2010لســنة  8وعلــى القــانون رقــم  -

والقوانين المعدلة له.
 في شنن العهالة المنزلية. 2015لسنة  68وعلى القانون رقم  -
بشـــنن الرعايـــة الاجتهاعيـــة  2016لســـنة  18وعلـــى القـــانون رقـــم  -

 للهسنين.
باللائحــة التنفيذيــة  1987لســنة  640وعلــى القــرار الــوزاري رقــم  -

 لقانون إقامة الأجانب والقرارات المعدلة والمكهلة لها .
بشــنن اةلتحــاي بعائــل  1992لســنة  2وعلــى القــرار الــوزاري رقــم  -

 للأجانب الموجودين بالبلاد وتعديلاته.
ـــــم  - ـــــوزاري رق ـــــرار ال ـــــى الق ـــــة  1993لســـــنة  502وعل بشـــــنن إقام

الأجانب والقرارات المعدلة له.
على عرض وكيل الوزارة . وبناء -

 قــــــــرر
 (1مادة )

لا يجوز دخول الكويت أو الخروج منها إلا لمن يحهل جواز سفر ساري 
المفعول صادر من سلطات بلده أو أي سلطة أخرى تعترف بهـا  دولـة 
الكويـــتو أو لمـــن يحهـــل وثيقـــة تقـــوم مقـــام ا ـــواز صـــادرة عـــن إوـــدى 

ملهــا العــودة إد بلــده أو إد الســلطات المــذكورة وبشــرو أن  ــول وا
البلــد الميــدر لهــذه الوثيقــةو ويقــدم جــواز الســفر أو الوثيقــة في المنفــذ 

 لتوثيق وركة الدخول أو الخروج .
 (2مادة )

لا يجــوز دخــول الــبلاد أو الخــروج منهــا إلا مــن منافــذ الــبلادو وبيانا ــا  
 كالآتي:

مطار الكويت الدولي. -1
العبدلي. -2
السالمل. -3
 النويييب . -4
ميناء الأحمدي الشهالي. -5

ميناء الأحمدي ا نوبي. -6
 ميناء الشعيبة . -7
 ميناء الزور . -8
 ميناء الشويخ . -9

 ميناء الدووة . -10
فيلكا. -11
ميناء عبدالله. -12
 أم المرادم . -13

 (3مادة )
يشترو لدخول الأجنـ  الـبلاد أن تكـون لديـه خـة دخـول صـادرة مـن 

رة العامــــة لشــــمون اةقامــــة أو مــــن منافــــذ الــــبلاد أو مــــن إوــــدى اةدا
السلطات الكويتية المختية بذلك في الخارجو أو أن تكون لديه إقامة 
عادية سارية المفعولو ويعفى من خة الدخول رعايا الدول التي ييـدر 

 بها مرسوم .
 (4مادة )

دد أنواع خات الدخول واةجراءات الـتي تتخـذ بشـنعا علـى النحـو  تُح
 التالي:

خة دخول للعهل بالحكومة: تيدر بناء على الطلب اليادر من -1
 إودى ا هات الحكومية أو المؤسسات والهيمات العامة في البلاد.

خــة دخــول للعهــل في القطــاع الأهلــل: تيــدر بنــاء علــى تيــري -2
 عهل صادر من ا هة الحكومية المختية على النهواج المعد لذلك.

ــاء علــىخــة د -3 ــة ومــن في وكههــم: تيــدر بن خــول للعهالــة المنزلي
النهـــواج المعـــد لـــذلك ويقدمـــه صـــاوب العهـــل علـــى أن لا يقـــل ســـن 

سنة ميلادية(و ويجوز  60سنة( ولا يزيد على ) 21العامل المنزلي عن )
 للوزير المختص اةستثناء من شرو السن.

لـــىخـــة دخـــول لمزاولـــة نشـــاو يـــاري أو صـــناعل: تيـــدر بنـــاء ع -4
 ترخيص من ا هات المختية للهستثهر أو الشريك الأجن .

خـــة دخـــول ل لتحـــاي بعائـــل: تيـــدر مـــن اةدارة العامـــة لشـــمون -5
 اةقامة بناء على طلب يقدمه العائل على النهواج المعد لذلك.

خــــة دخــــول للدراســــة: تيــــدر بنــــاء علــــى شــــهادة مــــن ا هــــات -6
صــة في الــبلاد محيــدي عليهــا مــن التعليهيــة الحكوميــة أو ا امعــات الخا

 ا هات المختية تثبت قبول الطالب للدراسة بها.
خــة دخــول للعــلاج: تيــدر بنــاء علــى شــهادة صــادرة مــن وزارة -7

اليــحة أو إوــدى المستشــفيات الخاصــة شــريطة التيــديق عليهــا مــن 
 وزارة اليحة العامة تثبت قبول الأجن  للعلاج بمستشفيا ا .

خاصــــة(: -عائليــــة  -ياريــــة  –يارة )وكوميــــة خــــة دخــــول للــــز  -8
تيــدر بنــاء علــى طلــب مــن مــواطن أو مقــيم أو إوــدى الشخيــيات 
اةعتباريــة وفــق الطــوابتح الــتي تُــددها اةدارة العامــة لشــمون اةقامــةو 
ويجوز للزائر البقـاء في الـبلاد مـدة أقيـاها شـهر واوـد مـا ل ييـر  لـه 



 م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين                3          والستون    الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

 17( مـن المرسـوم الأمـ ي رقـم 11)باةقامة المؤقتة وفقاً لحكم المادة 
( 16أو تُويل الزيارة إد إقامة عادية وفقاً لحكم المادة ) 1959لسنة 

 من هذا القرار.
خة دخول للهرور: تيدر من القنيـليات الكويتيـة في الخـارج أو  -9

مــن ا هــة المختيــة بــوزارة الداخليــة أو مــن منافــذ الــبلاد والــك بنــاء 
يبين فيه البلد القادم منه والبلـد المتهـه على طلب من صاوب الشنن 

إليهو ويشترو أن يكون واملا لتنشـ ة دخـول البلـد المتهـه إليـهو علـى 
ألا تزيـــد مــــدة بقائـــه في الــــبلاد علـــى ســــبعة أيامو ويجـــوز التيــــري  لــــه 

( مــن المرســوم الأمــ ي 11باةقامــة المؤقتــة بالــبلاد وفقــاً لحكــم المــادة )
 .1959لسنة  17رقم 
 -دخـــول لســـائقل مركبـــات النقـــل )الشـــاونات  نواعهـــا  خـــة -10

ــة في الخــارج أو مــن ا هــة  الباصــات(: تيــدر مــن القنيــليات الكويتي
المختيـــة بـــوزارة الداخليـــة أو مـــن منافـــذ الـــبلاد بنـــاء علـــى طلـــب مـــن 
صاوب الشنن يبـين فيـه البلـد القـادم منـهو وييـز هـذه السـهة لحاملهـا 

على أربعة عشر يوماًو ويجـوز التيـري  لـه  البقاء في البلاد لمدة لا تزيد
 17( مـن المرسـوم الأمـ ي رقـم 11باةقامة المؤقتة وفقاً لحكم المادة )

 .1959لسنة 
خة دخول للسياوة: تيدر من القنيليات الكويتية في الخارج  -11

بناء على طلب صاوب الشننو كها يجوز إصدارها من ا هة المختية 
منافذ البلاد وفقاً للطوابتح التي تطـعها اةدارة بوزارة الداخلية أو من 

العامــة لشــمون اةقامــةو وييــز هــذه الســهة لحاملهــا اةقامــة المؤقتــة في 
الـبلاد لمــدة ثلاثـة أشــهرو ويجــوز يديـدها بمــا لا يجــاوز السـنة مــن  ريــخ 

 .1959لسنة  17( من المرسوم الأم ي رقم 11الدخول وفقاً لحكم المادة )
طارئة: تيدر من منافذ البلاد في الأوـوال الطارئـةو  خة دخول -12

ويتعين على واملها مغادرة البلاد خلال سبعة أيام من  ريخ الدخولو 
وتُدد اةدارة العامة لشمون اةقامة الشروو اللازمة للدخولو وكذلك 

 ضوابتح طلب تمديدها أو تُويلها إد إقامة مؤقتة أو عادية.
تيـــدر مـــن اةدارة العامـــة لشـــمون  خـــة دخـــول لعـــدة ســـفرات: -13

اةقامـــة ولا تزيـــد مـــد ا علـــى ســـنة واوـــدةو وييـــز لحاملهـــا الــــدخول 
المتكــرر إد الــبلاد خــلال تلــك الســنةو علــى أن لا تزيــد مــدة بقائــه في 
البلاد على شـهر واوـد مـن  ريـخ كـل وركـة دخـول وفقـاً لحكـم المـادة 

تص مدير عـام و ويخ1959لسنة  17( من المرسوم الأم ي رقم 10)
ــد الطــوابتح  والشــروو المطلوبــة  اةدارة العامــة لشــمون اةقامــة بتحدي

 ةصدارها.
خة دخول عهل لعقد وكومل مؤقت: تيـدر بنـاء علـى طلـب  -14

إوــدى الشخيــيات اةعتباريــة بموجــب عقــد وكــومل تقــل مدتــه عــن 
سنة واودةو والـك وفـق الطـوابتح الـتي تُـددها اةدارة العامـة لشـمون 

لســنة  17( مــن المرســوم الأمــ ي رقــم 11مــة وفقــاً لحكــم المــادة )اةقا
1959. 

 (5مادة )
( مـــــن 4( مـــــن المـــــادة )3يحقيـــــد بيـــــاوب العهـــــل المبـــــين في البنـــــد )

 هذا القرار الفمات الآتية:
 رب الأسرة الكويتية المكونة من زوج وزوجة أو عدة زوجات. -1
لــــق وأولاده رب الأســــرة الكويتيــــة المكونــــة مــــن أب أرمــــل أو مط -2

 الذين يقيهون معه في معيشة واودة.
الكويتي المسن أو من اوي اةعاقة سـواء كـان اكـرا أم أنثـى عـدا  -3

 اوي اةعاقة الذهنية.
المــرأة الكويتيــة الأرملــة أو المطلقـــة ولــديها أولاد أو المتزوجــة مـــن  -4

 أجن  .
 د.المرأة الأجنبية مطلقة الكويتي أو أرملته ولها منه أولا -5
رب الأســـرة الأجنبيـــة المكونـــة مـــن زوج وزوجـــة أو عـــدة زوجـــات  -6

 وأولاد يقيهون معه  في معيشة واودة.
 المرأة الأجنبية المقيهة في البلاد ولديها أولاد بكفالتها. -7
مــن يســتثق وفقــاً للطــوابتح والشــروو الــتي تُــددها اةدارة العامــة  -8

 لشمون اةقامة.
 (6مادة )

ـــدد أعـــداد العه الـــة المنزليـــة ومـــن في وكههـــم لـــدى صـــاوب العهـــل تُح
 ( من هذا القرار على النحو التالي:5المشار إليه في المادة )

( تكــــون  5و  4و  3و  2و  1أولًا: بالنســــبة للفمــــات المبينــــة بالبنــــود )
 كالآتي:

( عامــل منــزلي لــرب الأســرة الــتي تتكــون مــن 3يجــوز مــن  عــدد ) -1
 سبعة أفراد أو أقل.

( عامل منزلي لرب الأسرة التي تزيد على سبعة 4عدد ) يجوز من  -2
 أفراد.

يجوز من  عامل منزلي واود لرب الأسـرة زيادة علـى العـدد المبـين  -3
( مقابل كل فرد من اوي اةعاقة في الأسـرةو شـرو 2و  1في البندين)

 إثبات الك بالمستندات اليادرة عن ا هة المختية.
(و فإنـــه يجـــوز مـــن  رب 7و  6ة بالبنـــود )ثانيـــاً: بالنســـبة للفمـــات المبينـــ

 ( عامل منزلي.2الأسرة عدد )
ــة الــتي تمــن  ليــاوب  ــة المنزلي يخطــت تقــدير الحــد الأعلــى لعــدد العهال
العهل ل دارة العامة لشمون اةقامة مراعية في الك عدد أفراد الأسرة 
وأعهارهم ونوع السكن ومستوى الـدخلو ويرـ  الـك مـن اةعتبـارات 

 ا ضرورية .التي تراه
 (7مادة )

دد رسوم اةقامة للعامل المنزلي لدى صاوب العهل المشار إليه  -1 تُح
( من هـذا القـرار 5( من المادة )5و  4و  3و  2و  1في البنود أرقام )

د.ك( عــن كــل ســنة ويجــوز لــ دارة العامــة لشــمون اةقامــة  10بمبلــ) )
زيـــد عـــن الحـــد مـــن  خـــة دخـــول أو إقامـــة لعـــدد مـــن العهالـــة المنزليـــة ي



م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين    4 والستون  الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

 50( علـــى أن يـــدفت رســـم إقامـــة قـــدره )6الأقيــى المقـــرر في المـــادة )
د.ك( عن   50د.ك( عن العامل المنزلي اةضافي الأولو وبزيادة مبل) )

كل عامل منزلي على رسم اةقامة المقرر للعامل المنزلي اةضـافي الـذي 
 سبقه.

دد رسوم اةقامة للعامل المنزلي لدى صاوب العهل -2 المشار إليه تُح
د.ك(  200( من هذا القـرار بمبلـ) )5( من المادة )7و  6في البندين)

د.ك( للعامل المنزلي الثانيو بزيادة  300للعامل المنزلي الأولو ومبل) )
 د.ك( عن كل عامل منزلي إضافي. 100مبل) )

تحعفى العهالة المنزليـة لـدى الدبلوماسـيين مـن رسـوم اةقامـة بواقـت -3
امــل منــزلي فقــتح و ومــا يزيــد علــى الــك يحيــل عنــه رســم ( ع2عــدد )
 د.ك( سنوياً عن كل عامل منزلي شريطة المعاملة بالمثل. 10قدره )

دد رسوم يديد إقامة العهالة المنزلية في السنوات التالية للسـنة -4 تُح
 د.ك( سنوياً عن كل عامل منزلي. 10الأود بمبل) )

لعامـل المنـزلي مـن صـاوب عهـلفي وال الموافقة على نقل إقامة ا -5
إد آخــر تعامــل كنعــا إقامــة جديــدة وتطبــق بشــنعا الأوكــام الســابقةو 
ويستثق من دفت رسـوم اةقامـة في والـة نقلهـا مـن رب الأسـرة المتـوفي 
أو المطلق أو فاقد الأهلية إد أود أفراد أسـرته والـك وفقـاً للطـوابتح 

 التي تطعها اةدارة العامة لشمون اةقامة.
 (8مادة )

علــى كــل أجنــ  دخــل الــبلاد بقيــد الــزيارة أو المــرور أو الســياوة أو 
الباصـــات القادمــة مـــن  -قيــادة مركبـــات النقــل )الشـــاونات  نواعهــا 

ساعة أن يخطر بنفسه أو من ينـوب عنـه إدارة  48الخارج( لفترة ياوز 
 شمون اةقامة المختية عـن لـل إقامتـهو وعليـه إاا يرـ  لـل إقامتـه في
دائـــرة اظافاـــة التــــابت لهـــا أن يبلـــ) كــــل مـــن إدارتي شـــمون اةقامــــة في 
اظافاــة الــتي انتقــل منهــا واظافاــة الــتي ينتقــل إليهــا و ويكــون اةبــلا  

سـاعة علـى النهـواج المعـد لـذلكو ويجـوز لمـدير  48في الحالتين خـلال 
اةدارة العامة لشمون اةقامـة أن يعفـل مـن يـراه مـن اةخطـار لأسـباب 

 يقدرها.
 (9مادة )

ـــــــدة ل يجـــــــار أن  ـــــــادي والمســـــــاكن المفروشـــــــة المع ـــــــديري الفن ـــــــى م عل
ــــون  يبلغــــوا اةدارة العامــــة لشــــمون اةقامــــة عــــن الأجانــــب الــــذين ينزل

ـــــزولهم أو  48في منشـــــو م أو يغادروعـــــا خـــــلال  ـــــن وقـــــت ن ســـــاعة م
 مغادر م على النهواج المعد لذلك .

يثبــت في عقــد اةيجــار رقــم  كهــا يتعــين علــى مــؤجر العقــار أو نائبــه أن
جواز سفر المستنجر الأجن  وكـل مـا يفيـد إثبـات شخيـيته وعليـه أن 

ســـم ايبلـــ) إدارة شـــمون اةقامـــة باظافاـــة الواقـــت في دائر ـــا العقـــارعن 
المستنجر وجنسيته ولل عهله وبيانات القـاطنين معـهو وعليـه أيطـاً أن 

  كتابـة خـلال أســبوع يخطرهـا خخـلاء المسـتنجر للعقـارو ويكــون اةبـلا
 وفقاً للآلية التي تُددها اةدارة العامة لشمون اةقامة.

 (10مادة )
كل من آوى أجنبياً أو أسكنه في منزله يجب عليه أن يبل) إدارة شمون 

سم الأجن  وعنوانه وجنسـيته ورقـم جـواز سـفره ااةقامة المختية عن 
والــك وفقــاً ســاعة مــن وقــت ولــول الأجنــ  أو مغادرتــه  48خــلال 

 للآلية التي تُددها اةدارة العامة لشمون اةقامة .
 (11مادة )

على كل أجن  يرزي بمولـود في الكويـت أن يخطـر إدارة شـمون اةقامـة 
باظافاـــة الـــتي يقـــيم بهـــا ميـــطحباً معـــه جـــواز أو وثيقـــة ســـفر للهولـــود 

 خلال شهرين من  ريخ الولادة .
 (12مادة )

و  2و  1الـبلاد طبقـا لأوكـام البنـود أرقـام ) يجوز للأجن  الذي دخل
( مــن هــذا القــرار أن يبقــى 4( مــن المــادة )14و  7و 6و  5و  4و  3

بها دون ترخيص باةقامة لمدة لا تزيـد علـى شـهرين مـن  ريـخ دخولـهو 
ويتعين مباشرة إجراءات الحيول على اةقامة العادية أو المؤقتة خلال 

 تلك المدة .
قامة العادية بالبطاقة المدنية اليادرة من الهيمة العامة وتثبت بيانات اة

( 14للهعلومات المدنيةو أما اةقامـة المؤقتـة المنيـول عليهـا بالمـادة )
 من هذا القرار فتثبت بيانا ا في جواز السفر أو الوثيقة التي تقوم مقام ا واز .

 (13مادة )
 المولـود بالكويـت أو يجوز الترخيص باةقامة المؤقتة أو العادية للأجنـ 

الـذي دخــل الــبلاد طبقـاً لأوكــام المــواد السـابقةو وكــان لديــه جــواز أو 
 وثيقة سفر صالحين طوال مدة إقامته.

ـــق  ـــوع إد آخـــر ومـــن يرـــرض إد آخـــر وف ـــل اةقامـــة مـــن ن ويجـــوز تُوي
 الطوابتح التي تُددها اةدارة العامة لشمون اةقامة.

ــرتبتح مــدة اةقامــة العاديــة بالغــرض ــو كــان منهــا وتنتهــل با وت نتهائــه ول
 الك قبل عاية مد ا 

 (14مادة )
يجــوز مــن  إقامــة مؤقتــة للأجنــ  لمــدة لا تزيــد علــى ثلاثــة أشــهر ويجــب 

نتهائهـا مـا ل يحيـل علـى يديـد لهـذه اةقامـة اعليه مغادرة البلاد عنـد 
 بما لا يجاوز سنة واودة في الحالات التالية:

وــدى خــات الــدخول المشــار إليهــا فيمــن دخــل الــبلاد بموجــب إ -1
 ( من هذا القرار.4المادة )

نتهت إقامتهم العادية في البلاد.امن  -2
ـــتي تقـــدرها اةدارة العامـــة لشـــمون -3 الحـــالات الطـــرورية والملحـــة ال

 اةقامة.
ـــاً  ـــه أن يقـــدم طلب ـــةو فعلي ـــد اةقامـــة المؤقت وإاا ريرـــب الأجنـــ  في يدي

 قل عن أسبوع .بذلك قبل عايتها بمدة لا ت



م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين    5 والستون  الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

 (15مادة )
ـــن  اةقامـــة العاديـــة وفقـــاً للهـــواد أرقـــام ) و  20و  19و  18و  17تمح

( مــن هــذا القــرار لمــدة لا يــاوز وــس ســنوات يجــوز 24و  23و  22
 يديدها بناء على طلب صاوب الشنن قبل عايتها بشهر على الأقل.

العاديــة أو المؤقتــة( الــتي تمــن  للأجنــ ولا يجــوز أن تزيــد مــدة اةقامــة )
 على مدة صلاوية جواز سفره .

 (16مادة )
 يجوز تُويل خة الدخول للزيارة إد إقامة عادية في الأووال التالية:

من يلتحق يإودى وزارات الدولة أو المؤسسات والهيمات العامةو -1
ك ويقتيــر الــك علــى المــؤهلات ا امعيــة والتخييــات الفنيــةو والــ

وفــق تقــدير مــدير عــام اةدارة العامــة لشــمون اةقامــة للقــادمين بســهة 
 دخول زيارة وكومية. 

العهالة المنزلية ومن في وكههم. -2
لتحاي بعائل للقادمين بسهة دخول زيارة عائلية أو خة دخولالا -3

 للسياوة.
ـــاءه  -4 ـــه إقامـــة صـــالحة ول يتهـــاوز بق أشـــهر خـــارج 6مـــن كـــان لدي

 ضطر لدخول البلاد بموجب خة دخول للزيارة.البلادو وا
مـــن دخـــل الـــبلاد بموجـــب خـــة دخـــول للعهـــل وباشـــر إجـــراءات -5

الحيــول علــى مســتلزمات مــن  اةقامــة ولكــن أضــطر لمغــادرة الــبلادو 
 وبقى في الخارج مدة لا تزيد على شهر واود.

 الحالات التي تقدرها اةدارة العامة لشمون اةقامة . -6
 (17مادة )

يجـــوز مـــن  اةقامـــة العاديـــة للعهـــل بالحكومـــة أو الهيمـــات والمؤسســـات 
العامــةو والــك بنــاء علــى كتــاب صــادر مــن ا هــة الــتي عينــت طالــب 
اةقامــة للعهــل بهــاو وعليهــا إخطــار اةدارة العامــة لشــمون اةقامــة فــور 

 نتهاء خدمة الموظف العامل لديها .ا
 (18مادة )

في القطاع الأهلل بموجـب إان العهـل  يجوز من  اةقامة العادية للعهل
اليادر له من ا هة الحكومية المختيةو ولا يجـوز تُويـل إقامـة العامـل 
ــــى  ــــة المختيــــة وعل في هــــذا القطــــاع إلا بتيــــري  مــــن ا هــــة الحكومي
صاوب العهل أن يقوم خخطار ا هات المختيـة عنـد إنقطـاع العامـل 

أن يعيــده إد بلــده عــن العهــل أو عنــد إنتهــاء عقــد العهــل أو فســخه و 
 على نفقته عند إنتهاء عهله لديه.

 (19مادة )
يجـــوز مـــن  اةقامـــة العاديـــة للهســـتثهر أو الشـــريك الأجنـــ  في نشـــاو 
يــاري أو صــناعلو والــك بنــاء علــى طلــب يقــدم مــن صــاوب الشــنن 
مرفقاً به ترخيص بمباشرة النشاو اليادر من ا هة الحكومية المختية 

المشار إليه عند طلب يديد اةقامة .ويجب تقديم الترخيص 

 (20مادة )
يجوز من  اةقامة العادية للعامل المنزلي ومن في وكهه بناء على طلب 
مــن صــاوب العهــل علــى النهــواج المعــد لــذلك يتعهــد فيــه  ن العامــل 

 نتهاء عهله.االمنزلي يعهل لديه وأن يعيده على نفقته إد بلده عند 
عامل المنزلي ومن في وكهه إلا بموافقة صـاوب ولا يجوز تُويل إقامة ال

ــهو وموافقــة العامــل المنــزلي علــى  العهــل الــذي صــدرت اةقامــة بكفالت
التحويـــل إد صـــاوب العهـــل ا ديـــد بموجـــب عقـــد ثنـــائل موقـــت مـــن 

 الطرفين وفق اةجراءات التي تُددها اةدارة العامة لشمون اةقامة.
داخلية بترك العامل المنزلي ويجب على صاوب العهل أن يخطر وزارة ال

العهــل لديــه خــلال أســبوع مــن وقوعــهو ويحاــر اســتخدام هــذا العامــل 
المنزلي أو إيوائه من قبل الغ و ويجـوز لمـدير عـام اةدارة العامـة لشـمون 
اةقامــة منحــه إقامــة جديــدة شــريطة الحيــول علــى موافقــة خطيــة مــن 

و وفي هـذه الحالـة صاوب العهل السابقو أو السها  له بمغادرة الـبلاد
لا يسه  له بالعودة إليها إلا بعد مرور عامـانو والـك وفقـاً للطـوابتح 

 التي تُددها اةدارة العامة لشمون اةقامة .
 (21مادة )
للهلتحقــين  5و  4و  3و  2و  1مــت عــدم اةخــلال  وكــام البنــود )

دة بعائل ممن بلغوا من العهر تمام السنة الثامنة عشر فها فوي( من المـا
( من هذا القرار يجب أن يقر ويتعهد صاوب العهل أو العائـل  ن 4)

 بيانات العامل أو المكفول صحيحة.
وإاا ثبت بعد دخول العامل أو المكفول البلاد  ن تلك البيانات ير 
 صحيحةو يتم إعادته إد بلده على نفقة صاوب العهل أو الكفيل .

 (22مادة )
لتحـاي بعائـل بنـاء علـى طلـب مـن العائـل يجوز من  اةقامـة العاديـة للا

على النهواج المعد لذلك يتعهد فيه  ن ينفق عليـه طـوال مـدة إقامتـه 
نتهاء اةقامةو ويجـوز تُويلهـا دون اوأن يعيده على نفقته إد بلده عند 

موافقة العائل في الحالات التي يقدرها مدير عام اةدارة العامة لشـمون 
 اةقامة .

 (23مادة )
ز مـن  اةقامـة العاديـة للدراسـة بنـاء علـى طلـب يقـدم مـن ا هـات يجو 

التعليهيــة الحكوميــة أو ا امعــات الخاصــة مرفقــاً بــه شــهادة منهــا تثبــت 
قبوله للدراسة بها ميدقة من ا هات المختيةو وعلى ا هة التعليهية 
عنـد طلــب يديــد اةقامــة أن ترفــق شــهادة تفيــد أن دراســة الطالــب لا 

ةو ويخــــتص مــــدير عــــام اةدارة العامــــة لشــــمون اةقامــــة زالــــت مســــتهر 
بتحديد الطوابتح المطلوبة لتحويل هذه اةقامة إد يررض آخر . 

 (24مادة )
عهـل لمـن يقـدم الـدليل علـى ميـادر إنفاقـه  يجوز من  اةقامـة العاديـة بغـ 

طوال مدة إقامتـهو ويخـتص مـديرعام اةدارة العامـة لشـمون اةقامـة بتحديـد 
 و والطوابتح المطلوب توافرها لمن  ويديد هذه اةقامة.الشرو 



 م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين                6          والستون    الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

عــام اةدارة العامــة لشــمون اةقامــة أن لان لــه بالعهــل في  ويجــوز لمــدير
 البلاد بناء على طلب يقدم من ا هات الحكومية .

 (25مادة )
على جميت القادمين لأول مرة بغرض اةقامـة العاديـة في دولـة الكويـت 

بهـا سـفارات أو قنيـليات كويتيـةو مراجعـة هـذه من الـدول الـتي يوجـد 
ـــذلك علـــى جـــوازات ســـفرهم أو  الســـفارات أو القنيـــليات للتنشـــ  ب
خات الدخولو ولا يسه  لهم بالدخول إد البلاد دون الحيول على 

 تلك التنش ة.
عنـد طلـب اةقامـة  14ويتعين على طالب اةقامة وفقاً للهواد أرقـام )

ـــة و المؤقتـــة للعـــاملين بعقـــود  و  20و  19و  18و  17وكوميـــة مؤقت
عنــد طلــب اةقامــة للهلتحقــين بعائــل ممــن بلغــوا مــن العهــر  انيــة  22

 ( من هذا القرار توف  ما يلل:24و  23عشر سنة فنكثر و 
صــحيفتا والــة جنائيــة خاليتــان مــن الســوابق إوــدا ا صــادرة مــن  -1

ة أو القنيـلية السلطة المختية ببلـد القـادم ميـدقاً عليهـا مـن السـفار 
سـتخراجها ثلاثـة أشـهر االكويتية إن وجدت بهـذا البلـد ول  ـل علـى 

عند  ريخ الدخول والأخرى صادرة عن اةدارة العامة للأدلـة ا نائيـة 
 ول  ل على إستخراجها ثلاثة أشهر.

شهادة صحية صادرة من وزارة اليـحة العامـة تفيـد خلـو واملهـا  -2
 من الأمراض السارية.

لتحـــاي بعائـــل علـــى المولـــودين تســـري الفقـــرة الســـابقة في والـــة الاولا 
 والمقيهين في الكويت.

ــــدها أو تُويلهــــا إد  ــــة أو يدي ويتعــــين للحيــــول علــــى اةقامــــة العادي
صـــاوب عهـــل أو كفيـــل آخـــرو إثبـــات تســـهيله في ناـــام الطـــهان أو 
التــنمين اليــحل اليــادر مــن قبــل وزارة اليــحة العامــة خســم المكفــول 

 اةقامة العادية لمدة لا تزيد على مدة الطهان اليحل . وتمن 
 (26مادة )

نتهـت مـدة اةقامـة أو رفـل يديــدها جـاز لـ دارة العامـة لشــمون اإاا 
اةقامة من  صاوبها إشعار مغادرة لمدة لا ياوز ثلاثة أشهر من  ريخ 

نتهاء خدمته لدى ا هات الحكوميةو لتيفية وقوقه انتهاء إقامتهو أو ا
 لتزاماتهو ويتعين عليه مغادرة البلاد خلال هذه المدة.او 

ولا يسه  خصـدار خـة دخـول للعهـل بمهنـة )سـائق أو منـدوب( وفقـاً 
( من هـذا القـرار للأجنـ  الـذي كـان 20و  19و  18و  17للهواد )

مقيهاً في البلاد ويشغل إودى تلك المهنتينو إلا بعـد مـرور سـنتين مـن 
  ريخ مغادرة البلاد.

ســـتثناء العامـــل المنـــزلي مـــن مـــرور مـــدة الســـنتين إاا كانـــت خـــة اويجـــوز 
الـدخول للعهــل علـى نفــس صـاوب العهــلو أو بموجـب تيــري  عهــل 

 على المنشنة المهلوكة لنفس صاوب العهل الذي كان يعهل لديه .

 (27مادة )
يحبعـــد الأجنـــ  إدارياً عـــن الـــبلاد ولـــو كانـــت إقامتـــه ســـارية المفعـــول في 

 لآتية:الحالات ا
إاا صـدر ضــده وكـم بعقوبــة جنايـة و أو في جر ــة  لـة بالشــرف  -1

 أو الأمانة.
إاا صـــدرت ضـــده ثلاثـــة أوكـــام جزائيـــة إوـــداها مقيـــدة للحريـــة  -2

 خلال وس سنوات.
 إاا صدرت ضده أربعة أوكام جزائية أيًا كانت خلال وس سنوات. -3
داب العامـــــة إاا كانـــــت الميـــــلحة العامـــــة أو الأمـــــن العـــــام أو الآ -4

 تستدعل الك.
 ويتم تنفيذ اةبعاد وفقاً لهذه الحالات بالتنسيق مت ا هات المعنية.

 (28مادة )
 أولًا: تُدد رسوم السهات كالآتي:

 ثلاثة دنان : )خة دخول(. -1
 ديناران: )خة مرور(. -2
 دينار واود: خة دخول لعدة سفرات عن كل شهر وبما لا يجاوز سنة. -3

 تُدد رسوم اةقامة كالآتي: ثانياً:
 عشرة دنان  ل قامة العادية عن كل سنة. -1
دينار واود: عن كل شهر بحيث لا ياوز عشرة دنان  عن السـنة  -2

 الواودة ل قامة المؤقتة .
ويراعى عند تنفيذ الك تُهل المكفول رسوم اةقامـة بالنسـبة للعـاملين 

 في القطاع الحكومل.
لتحـــاي بعائـــل للأجانـــب العـــاملين في القطـــاعين الاثالثـــاً: تُـــدد رســـوم 

 الحكومل والأهلل كالآتي:
د.ك( في القطـاع الحكـومل وبواقـت  10للزوجة أو الزوجات والأبنـاء بواقـت ) -أ
د.ك( للعاملين في القطـاع الأهلـل عـن السـنة الأود فقـتحو ويكـون رسـم  100)

 فرد. د.ك( سنولً عن كل 10التهديد للسنوات التالية بواقت )
إاا كــان الملتحــق بالعائــل مــن يرــ  الزوجــة أو الأبنــاء يكــون رســم  -ب

 د.ك( عن كل فرد سنويًا. 200) اةقامة بواقت
لتحاي بعائل سالفة الذكر في البند )ثالثاً( عن  تُيل رسوم إقامة الا -

 كل فرد ولو كان مطافاً إد جواز سفر شخص آخر.
رسوم إقامة اةلتحاي بعائـل  يستثق من تطبيق البنود السابقة بشنن -

 الفمات التالية:
 الأبناء الأجانب للهواطنين الكويتيين والكويتيات. -1
العسكريون من فمة المقيهين بيورة يرـ  قانونيـة العـاملين في وزارة  -2

 الداخلية ووزارة الدفاع والحرس الوطني.
هـين رعايا دول مجلس التعاون الخليهـل لـدول الخلـيل العربيـة المقي -3

 بالكويت شريطة المعاملة بالمثل.
 



 م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22 الأثنين               7          والستون    الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

رابعاً: يستثق من تطبيق القواعد السابقة رعايا الدول التي تكون طرفاً 
تفاقيات ثنائية مـت دولـة الكويـت بهـذا الشـنن والـك شـريطة المعاملـة با

 بالمثل .
 (29مادة )
لتحـاي بعائـل للقـادمين مـن الخـارج أن لا يشترو للحيول على إقامـة عاديـة للا

د.ك( وســهائة دينــار   500يقــل الراتــب الشــهري للأجنــ  المقــيم بالــبلاد عــن )
كـويتيو ويعتــد في تُديــد الراتــب الشــهري للأجنـ  بالأجــر النــاتل عــن العهــل في 

 مهنته التي من  على أساسها اةقامة بالبلاد.
لتحـاي بعائـل للهتواجـدين أو المولـودين أما بشنن من  إقامـة عاديـة للا

و والمولــودين خــارج الــبلاد ممــن لا تتهــاوز أعهــارهم ســنة داخــل الــبلاد
واوــدة لأبـــوين مقيهـــين في الـــبلادو فيخـــتص مـــدير عـــام اةدارة العامـــة 
لشـــمون اةقامـــة باســـتثنائهم مـــن شـــرو الراتـــب المشـــار إليـــه في الفقـــرة 

 الأود من هذه المادة .
 (30مادة )

حـاي بعائـل لتيحستثق من شرو الراتب للحيـول علـى إقامـة عاديـة للا
( مــن هــذا القــرار الأجنــ  المقــيم بالــبلاد مــن اوي 29الــوارد بالمــادة )

 المهن التالية بشرو أن تكون مهنته في البلاد مطابقة لذات  ييه:
المستشـــــــارون والقطـــــــاة وأعطـــــــاء النيابـــــــة والخـــــــ اء والبـــــــاوثون  -1

 القانونيون في القطاع الحكومل.
 الأطباء والييادلة. -2
 امعات والكليات والمعاهد العليا.أساتذة ا  -3
مدراء ووكلاء المدارس وموجهو التعلـيم والمدرسـون والأخيـائيون  -4

 الاجتهاعيون ولطرو المخت ات في القطاع الحكومل.
 المستشارون الماليون والاقتياديون ا امعيون. -5
 المهندسون. -6
 أئهة وخطباء ومؤانو المساجد ولفاو القرآن الكريم. -7
 أمناء المكتبات با هات الحكومية وفي ا امعات الخاصة. -8
العــــاملون بــــوزارة اليــــحة ضــــهن الهيمــــة التهريطــــية مــــن ممرضــــين  -9

ومسعفين وشايرلل الوظائف الفنية الطبية بمختلف  ييا مو وكذلك 
 العاملين في مجال الخدمة اةجتهاعية.

 كومل.الأخيائيون الاجتهاعيون والنفسيون في القطاع الح -10
 اليحفيون واةعلاميون والمراسلون. -11
 المدربون واللاعبون في اةتُاد والأندية الرياضية. -12
 الطيارون والمطيفون. -13
 مجهزو الموتى والقائهون على دفنهم . -14

 (31مادة )
يحشـترو لقبـول طلبــات خـات الــدخول واةقامـة وير هــا مـن المعــاملات 

أن تكــون موقعــة مــن أوــد المفوضــيين بالنســبة للهؤسســات والشــركات 
 بالتوقيت المعتهدين لدى ا هات الحكومية المختية .



 م10/2019/ 21 -هـ  1441 صفر 22الأثنين                8          والستون    الخامسةالسنة  1467العدد ملحق الكويت اليوم 

 (32مادة )
يجوز من  الأجن  المرخص له باةقامة إان بالغياب خـارج الـبلاد لمـدة 

 تزيد على ستة أشهر في الحالات الآتية:
الدارسون في الخارج ومرافقوهم شريطة إثبات الك بشهادة رخية  -1
 هدة .معت
المرضى ومرافقوهم ممن يتطلب علاجهم خارج الكويت مدة تزيـد  -2

 على ستة أشهر ويثبت الك بتقارير طبية معتهدة .
موظفــو الــوزارات والمؤسســات والشــركات ومــرافقيهم ممــن يتطلــب  -3

وجــودهم خــارج الــبلاد مــدة تزيــد علــى ســتة أشــهر بكتــاب صــادر مــن 
 مقار أعهالهم.

 يه.زوجة المواطن ووالد -4
 زوج وأبناء المواطنات . -5
 العهالة المنزلية ومن في وكههم. -6

 ويقدم طلب الحيول على اةان من صاوب الشنن أو من  ثله قانونا.
 (33مادة )
( مــن هــذا القــرارو تقــت مســؤولية 9مــت عــدم اةخــلال  وكــام المــادة )

 اةخطار عن المستنجر الأجن  على كل من:
 لتي لديها عقارات أو مساكن  ييها لموظفيها .الوزارات والهيمات ا -1
وزارة الأوقاف والشمون اةسلامية بالنسـبة للعقـارات الـتي تـديرها  -2

 أو تشرف عليها .
ـــــلاك الدولـــــة بالنســـــبة للعقـــــارات المســـــتهلكةو وكـــــذلك  -3 إدارة أم

 العقارات التي تستنجرها ةسكان موظفل الدولة .
 قارات التي تديرها نيابة عن القير.إدارة شمون القير بالنسبة للع -4
 الشركة التي تستنجر عقارات ةسكان موظفيها . -5
 أية والات مشابهة يسنل عن التبلي) ا هة التي تدير العقار. -6

 (34مادة )
ـــم  ـــوزاري رق باللائحـــة التنفيذيـــة  1987لســـنة   640يلغـــى القـــرار ال

والقــرار  1992لســنة  2والقــرار الــوزاري رقــم لقــانون إقامــة الأجانــب 
المشــار إلــيهمو كهــا يلغــى كــل نــص  1993لســنة  502الــوزاري رقــم 

 يتعارض مت أوكام هذا القرار.
 (35مادة )

عتبـاراً مـن  ريـخ اعلى مـن يعنـيهم الأمـر تنفيـذ هـذا القـرارو ويعهـل بـه 
 نشره با ريدة الرخية.

 نـائـب رئيـس مجلـس الـــوزراء
 ووزيـــــــــــر الداخليـــــــــــة                                              

 خالــــــد ا ـــــرا  اليبــــــا                                              
 ه 1441صفر  10صدر في : 
 م 2019أكتوبر  9الموافـــــق : 


